



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE COLINAS



FOLHAS:	914
PROC.:	321/2021
Ass.:	ans

ADJUDICAÇÃO/2021/CCL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 321/2021/SEMED.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021/CCL

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 3º, inciso IV, e Artigo 4º incisos XX e XXI da Lei 10.520/2002, Artigo 9º, incisos V e IX do Decreto 3.555/2000, Artigo 26, § 1º do Decreto Nº 5.450/2005 e subsidiariamente o Artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de Consumo (Expediente, Limpeza e Utensílios), para suprimento da Secretaria Municipal de Educação, cidade de Colinas/MA, conforme as especificações, quantidades e condições contidas no Anexo I – Especificações, Anexo II – Termo de Referência, deste Edital.

LOTE I - MATERIAL DE LIMPEZA								
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	RS UNIT		RS TOTAL	
2	Balde plástico médio preto	UND	400	LUMAR, Prazo de Validade: Indeterminado	16,25	dezesseis reais e vinte e cinco centavos	R\$ 6.500,00	seis mil, quinhentos reais
4	Colher de alumínio grande	UND	100	DOBOM, Prazo de Validade: Indeterminado	22,20	vinte e dois reais e vinte centavos	R\$ 2.220,00	dois mil, duzentos e vinte reais
5	Bacia plástica média	UND	300	PLASVALE, Prazo de Validade: Indeterminado	15,33	quinze reais e trinta e três centavos	R\$ 4.599,00	quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais
7	Espunja de lavar louça	UND	2000	LIMPA BELA, Prazo de Validade: Indeterminado	0,48	quarenta e oito centavos	R\$ 960,00	novecentos e sessenta reais
8	Faca inox cabo preto	UND	2000	MARTINAZZO, Prazo de Validade: Indeterminado	18,50	dezoito reais e cinquenta centavos	R\$ 37.000,00	trinta e sete mil reais
13	Rodo de Plastico com cabo tam. 40 cm	UND	200	DO BRASIL, Prazo de Validade: Indeterminado	9,12	nove reais e doze centavos	R\$ 1.824,00	um mil, oitocentos e vinte e quatro reais
18	Vassoura de piaçava, cabo de madeira	UND	400	ALCKIN, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem de plástico	15,33	quinze reais e trinta e três centavos	R\$ 6.132,00	seis mil, cento e trinta e dois reais
22	Spray Odorizador para ambientes 360ml	UND	1000	GLADE, Prazo de Validade: 12 MESES, Frasco de Spray 360ML	6,55	seis reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 6.550,00	seis mil, quinhentos e cinquenta reais

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone:
(99) 3552-1626



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE COLINAS

FOLHAS: 915
PROC.: 3271 2921
Ass.: [assinatura]



24	Cesto p/lixo 15lt	UND	400	LAR PLÁSTICO, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem de plásticos	20,00	vinte reais	R\$ 8.000,00	oito mil reais
25	Papel toalha	UND	700	SCALA, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem de plástico	3,12	três reais e doze centavos	R\$ 2.184,00	dois mil, cento e oitenta e quatro reais
26	Pedra Sanitária	UND	2000	APLIK, Prazo de Validade: 12 MESES, Embalagem em caixa	1,35	um real e trinta e cinco centavos	R\$ 2.700,00	dois mil, setecentos reais
27	Inseticida a base de Água contra insetos rasteiros e voadores	UND	500	BAYGON, Prazo de Validade: 12 MESES, Frasco de Spray 360ML	8,12	oito reais e doze centavos	R\$ 4.060,00	quatro mil e sessenta reais
28	Lã de aço,pet c/08 und	UND	1000	ASSOLAN, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem de plástico com 8 unid	3,15	três reais e quinze centavos	R\$ 3.150,00	três mil, cento e cinquenta reais
29	Escova Sanitária	UND	900	CONDOR, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem de plástico	8,18	oito reais e dezoito centavos	R\$ 7.362,00	sete mil, trezentos e sessenta e dois reais
30	Cesto telado 11L	UND	500	LUMAR, Prazo de Validade: Indeterminado	16,85	dezesesseis reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 8.425,00	oito mil, quatrocentos e vinte e cinco reais
TOTAL							R\$ 101.666,00	
VALOR TOTAL POR EXTENSO:		cento e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais						

LOTE II- MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	RS UNIT	RS TOTAL		
1	Álcool c/ 92 graus p/ limp. 1lt	UND	1000	COPERALCOOL, Prazo de Validade: 12 MESES, Frasco de plástico 1l	6,51	seis reais e cinquenta e um centavos	R\$ 6.510,00	seis mil, quinhentos e dez reais
2	Almofada para carimbo nº 3,70mm X 110mm, com tampa, tinta permanente cor azul	UND	500	RADEX, Prazo de Validade: 12 MESES, Embalagens em caixa	3,72	três reais e setenta e dois centavos	R\$ 1.860,00	um mil, oitocentos e sessenta reais
3	Almofada para carimbo nº 3,70mm X 110mm, com tampa, tinta permanente cor preta	UND	500	RADEX, Prazo de Validade: 12 MESES, Embalagens em caixa	3,72	três reais e setenta e dois centavos	R\$ 1.860,00	um mil, oitocentos e sessenta reais

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituramunicipaldecollinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone:
(99) 3552-1626



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE COLINAS

FOLHAS:	716
PROC.:	39512021
Ass.:	Ca

5	Caderno grande brochura 96 fls, formato 200x275mm	UND	4000	JANDAIA, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem de plástico	7,52	sete reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 30.080,00	trinta mil e oitenta reais
10	Caneta marca texto, com tinta fluorescente verde. Embalagens com 12 und	CX	400	JOCAR OFFICE, Prazo de Validade: 12 MESES, Embalagens em caixa com 12 und	29,50	vinte e nove reais e cinquenta centavos	R\$ 11.800,00	onze mil, oitocentos reais
11	Clips de metal para papel nº 2/0 (Cx c/ 500g)	CX	600	BACCHI, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem em caixa, Galvanizado caixa com 500g	8,80	oito reais e oitenta centavos	R\$ 5.280,00	cinco mil, duzentos e oitenta reais
12	Clips de metal para papel nº 3/0 (Cx c/ 500g)	CX	1000	BACCHI, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem em caixa, Galvanizado caixa com 500g	8,80	oito reais e oitenta centavos	R\$ 8.800,00	oito mil, oitocentos reais
13	Clips de metal para papel nº 4/0 (Cx c/ 500g)	CX	1000	BACCHI, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem em caixa, Galvanizado caixa com 500g	8,80	oito reais e oitenta centavos	R\$ 8.800,00	oito mil, oitocentos reais
17	Estilete lâmina estreita e resistente, formato anatômico, sist. De trava e corpo acrílico	UND	200	TRIS, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem em caixa	2,87	dois reais e oitenta e sete centavos	R\$ 574,00	quinhentos e setenta e quatro reais
20	Fita Gomada 80 mm	UND	400	ADELBRAS 710, Prazo de Validade: 24 MESES, TAMANHO 36X50	8,72	oito reais e setenta e dois centavos	R\$ 3.488,00	três mil, quatrocentos e oitenta e oito reais
21	Grampeador de mesa para grampos 26/6. Capacid. p/ 20 folhas	UND	200	TRIS, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem em caixa	12,49	doze reais e quarenta e nove centavos	R\$ 2.498,00	dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais
25	Livro de ponto c/ 100 fls, formato 220x320mm, c/ folhas enumeradas.	UND	400	TILIBRA, Prazo de Validade: Indeterminado COM 100 FLS, CAPA DURA, COM 4 assinatura	16,52	dezesseis reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 6.608,00	seis mil, seiscentos e oito reais

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone:
(99) 3552-1626



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE COLINAS

FOLHAS:	789
PROC.:	3291/2017
Ass.:	Am

26	Livro de protocolo de correspondências (c/ 100 fls)	UND	400	TILIBRA , Prazo de Validade: Indeterminado COM 104 FLS FORMAIO 220X320MM FOLHAS ENUMERADAS, CAPA DURA	quatorze reais e quinze centavos	R\$ 5.660,00	cinco mil, seiscentos e sessenta reais
					14,15		
28	Papel branco ofício, embalagem anti-mofo, c/ 216X330mm, resma c/ 500 fls.	UND	350	CHAMEX , Prazo de Validade: Indeterminado, RESMAS DE 500 FLS MULTIFUNCIONAL OFICIO 2 - 216X330MMMM	oitenta e cinco reais	R\$ 29.750,00	vinte e nove mil, setecentos e cinquenta reais
					85,00		
29	Pasta arquivo A-Z (lombo largo)	UND	500	FRAMA , Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem de plástico	dez reais e vinte centavos	R\$ 5.100,00	cinco mil e cem reais
					10,20		
30	Pasta de arquivo plástica c/ grampo transp. e fumê	UND	200	DELLO , Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem de plástico, c/ Grampo Plástico	seis reais e doze centavos	R\$ 1.224,00	um mil, duzentos e vinte e quatro reais
					6,12		
31	Perfurador de papel 2 furos, capacidade de perfuração de até 20 fls.	UND	150	DESSAT , Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem em caixa	vinte reais e trinta e três centavos	R\$ 3.049,50	três mil e quarenta e nove reais e cinquenta centavos
					20,33		
34	Pistola pequena p/ aplicação de cola quente.	UND	50	CIS , Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem de plástico, Pequena	vinte e dois reais e sessenta e dois centavos	R\$ 1.131,00	um mil, cento e trinta e um reais
					22,62		
35	Tinta p/ carimbo à base de água, em frasco c/ 42ml, azul	UND	200	RADEX , Prazo de Validade: 12 MESES, Frasco plastico 42ml azul	quatro reais e quarenta centavos	R\$ 880,00	oitocentos e oitenta reais
					4,40		
36	Tinta p/ carimbo à base de água, em frasco c/ 42ml, preto	UND	200	RADEX , Prazo de Validade: 12 MESES, Frasco plastico 42ml preta	quatro reais e quarenta centavos	R\$ 880,00	oitocentos e oitenta reais
					4,40		

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone:
(99) 3552-1626



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE COLINAS



FOLHAS:	958
PROC.:	3271 2021
Ass.:	am

37	Tesoura pequena sem ponta escolar, 13cm	UND	200	TRIS, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem em caixa, sem ponta de 13cm lamina em aço inoxidável e copo plástico	3,65	três reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 730,00	setecentos e trinta reais
38	Tesoura grande p/ uso geral, Nº 08, em aço inox, cabo plástico resistente	UND	150	TRIS, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem em caixa, Uso geral nº 8 grande, 21 cm	8,10	oito reais e dez centavos	R\$ 1.215,00	um mil, duzentos e quinze reais
39	Régua plástica transp. 30cm, marcação em cm e mm	UND	100	WALEU, Prazo de Validade: Indeterminado, Material de plástico cristal de tam. 30cm	1,12	um real e doze centavos	R\$ 112,00	cento e doze reais
40	Refil p/ cola quente – fina.	UND	100	TEKBOND, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem de plástico, FINA, medindo 30cm x 0,74cm	0,75	setenta e cinco centavos	R\$ 75,00	setenta e cinco reais
48	Pasta sofonada C/divisórias	UND	800	DAC, Prazo de Validade: Indeterminado, Embalagem de plástico, Sanfonada com 12 divisórias	18,50	dezoito reais e cinquenta centavos	R\$ 14.800,00	quatorze mil, oitocentos reais
TOTAL							R\$ 152.764,50	
VALOR TOTAL POR EXTENSO:		cento e cinquenta e dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos						

LOTE - III - UTENSILIOS								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	MARCA	RS UNIT		RS TOTAL	
2	JOGO DE PANELAS 20 LTS	UNID	1000	ALUMINIO ROCHA, Prazo de Validade: Indeterminado,	59,99	cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos	R\$ 59.990,00	cinquenta e nove mil, novecentos e noventa reais
5	COSCUZEIRA GRANDE DE 20LTS	UNID	400	ALUMINIO ROCHA, Prazo de Validade: Indeterminado,	27,00	vinte e sete reais	R\$ 10.800,00	dez mil, oitocentos reais
21	KIT FACAS	UNID	300	BRINOX, Prazo de Validade: Indeterminado,	20,00	vinte reais	R\$ 6.000,00	seis mil reais

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone:
(99) 3552-1626



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE COLINAS



FOLHAS:	819
PROC.:	321/2021
Ass.:	em

22	FORMAS DE BOLO	UNID	500	PANELAR, Prazo de Validade: Indeterminado,	19,00	dezenove reais	R\$ 9.500,00	nove mil, quinhentos reais
TOTAL RS:							RS 86.290,00	
VALOR TOTAL POR EXTENSO:		oitenta e seis mil, duzentos e noventa reais						

LOTE -IV - MATERIAL DE HIGIENE								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	MARCA		RS UNIT		RS TOTAL
4	TOALHA DE ROSTO	UNID	1000	TEKA, Prazo de Validade: Indeterminado,		9,52	nove reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 9.520,00 nove mil, quinhentos e vinte reais
25	BRINQUEDOS DIVERSOS	UNID	150	CIABRINK, Prazo de Validade: Indeterminado,		17,80	dezesete reais e oitenta centavos	R\$ 2.670,00 dois mil, seiscentos e setenta reais
26	JOGO DE EXPRESSOES	UNID	150	CIABRINK, Prazo de Validade: Indeterminado,		28,00	vinte e oito reais	R\$ 4.200,00 quatro mil, duzentos reais
27	BLOCO DE EMPILHAR	UNID	200	CIABRINK, Prazo de Validade: Indeterminado,		30,00	trinta reais	R\$ 6.000,00 seis mil reais
28	LETRAS E NUMEROS EM E.V.A	UNID	180	CIABRINK, Prazo de Validade: Indeterminado,		25,00	vinte e cinco reais	R\$ 4.500,00 quatro mil, quinhentos reais
29	JOGO DE MEMORIA	UNID	150	CIABRINK, Prazo de Validade: Indeterminado,		25,00	vinte e cinco reais	R\$ 3.750,00 três mil, setecentos e cinquenta reais
TOTAL RS:							RS 30.640,00	
VALOR TOTAL POR EXTENSO:		trinta mil, seiscentos e quarenta reais						

VALOR GLOBAL	RS 371.360,50
--------------	---------------

Valor Global R\$: 371.360,50 (trezentos e setenta e um mil trezentos e sessenta reais e cinquenta centavos)

Declinado o direito de recorrer e consideradas aceitáveis as melhores propostas, por atenderem as exigências do edital e ofertarem preços compatíveis com os praticados pelo Mercado, e de acordo de acordo com o Artigo 3º, inciso IV, Artigo 4º incisos XX e XXI da Lei 10.520/2002, Artigo 9º, inciso V e IX do Decreto 3.555/2000, Artigo 26, § 1º do Decreto Nº 5.450/2005 e subsidiariamente o Artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, ADJUDICAMOS em favor das empresas abaixo indicada EMPRESA VENCEDORA: **A.G.M LUSTOSA EIRELI - CNPJ Nº. 11.107.729/0001-88.**

Colinas (MA), 03 de agosto de 2021.

JERÔNIMO CARDOSO ROSA NETO
PREGOEIRO

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone:
(99) 3552-1626